B. Stephanus, Abbas Obazinensis, in Gallia, inscriptus Menologiis Henriquez, Bucelini et Chateleti. Vitam dedimus viii Martii.

SS. Macedonius, Patricia et Modesta, memorantur in MS. Casinensi. Sunt hi conjuges cum filia, Mar-

tyres Nicomedienses, de quibus egimus xiii Martii. S. Fredericus, Episcopus Leodiensis, ad hunc diem refertur in Epitaphio. Ab aliis xxvii Martii. S. Zosimas, piissimus Pater noster, memoratur in duplice MS. Taurinensi Dueis Sabaudiar, et aliquo Parisiensi Cardinalis Mazarini. Videlur esse ille, qui S. Mariam Ægyptiacam sepelivit, de quo ad hujus Vitam egimus ii Aprilis. Tintelo, monachus San-Gallensis in Helvetia, in Necrologio ejusdem monasterii et Menologio Benedictino Bucelini refertur cum titulo Beati. Sepultus est in sacello S. Catharina cum epitaphio cultum aliquem, aut saltem privatam venerationem, et opem suppliabantibus crebro latom, testante. Quæ de ipso haberi possunt, omnia permixta sunt Vitæ S. Notkeri i Apr. S. Diocelia, Martyr Pompeiopoli in Cilicia, inscripta est Catalogo generali Ferruri, citato Menologio Græcorum. Verum usquam apud Graecos eam reperimus. Iterum de ea agit cum Calliopa Martyre et filio : in cuius Actis ejus fit mentio vii Aprilis. S. Godebertæ Virginis translatio, memoratur in MS. Atcebatensi, et a Suassayo, Wione, Dorgonio, Menardo. Vitam dedimus xi Aprilis. Lanthildis, Abbatissa in pago Galliae Sagiensi, ut Sancta, indicatur in Gyncaeo Sacro Arturi du Monstier. Laudatur in Vita S. Opportunie die xxii Aprilis.

S. Publion,

- S. Publion, Martyr, refertur a Græcis in Menzis. *Is est Publius aliis, de quo egimus* xxv Aprilis.
- S. VALENTIN ET SOCIORUM. Martyrum, festum agitur in Eremo S. Mariæ, nobili apud Helvetios monasterio, vulgo Enzidensia dicto, propter illius caput et aliorum partes notabiles cum authenticis instrumentis Romæ missos anno 1669, presenti die ad id prudenter lecto, quo nullus in Martyrologiis Valentinus occurrit, ne hic, cetera ignotus, cum alio aliunde nota confundatur.
- S. Felix, Episcopus et Martyr, refertur hoc die a Tamayo his verbis : Carthagine nova Hispaniae S. Felicis ipsius civitatis Episcopi, qui in Diocletiani Imperatoris persecutione pro fidei confessione vexatus, variisque tormentorum cruciatibus affectus, demum ad martyrii lauream strenuus agonista evenerit. Nulla ejus mentio apud vetustiores, nisi apud Julianum Petri in Adversariis. Scribunt de eo historici recentiores Franciscus Cascales in Historia Carthag. discurso ii. Vargas in Historia Iortensi §. i; Egidius Gouales Davila, tom. 2 Theat. Eccles. Hispan. in Eccles. Carthag. cap. 1.
- Stephanus Papa, qui Pippinum una cum conjuge in Regem coronavit, memoratur in MS. Florario : ab aliis dicitur pridie sive xxvi Aprilis, vita funetus ; sed non traditur in Sanctos relatus.
- Assanus, inter Hibernicos Sanctos refertur in Martyrologio Tamlahtensi, et Mariani Gormani. Colyanus, suspicatur esse S. Asyrum: quem Ecclesiæ Alfonvni primum Episcopum praefecisse legitur S. Patricius, in Vita per Jocelium num. 93.
- Lugdinus, unus ex Clericis in praedito Vita Patricia. num. 80 nominatis, qui in ejusdem Vita Tripartit. dicitur filius Erci, et Episcopus de Fordhrum in Media, abest a nostro Martyrologii Tamlahtensis egrapho, laudatus a Colzano, Annot. 104, ad Jocelimum, ut in illo, vel saltem in Marinii Gormani ac Maguir Martyrologiis, hodie descriptus.
- Romanus, Episcopus et Confessor apud Moguntiam, indicatur in MS. Florario. At nullus apud Moguntiam Episcopus sedet, Romanus nomine.
- Ancharius, Confessor in territorio Meldensi, memoratur in MS. Florario. Est nobis hactenus ignotus, neque ejus meminit Saussayus.
- Concordus, Episcopus Ultrajectinus, cum titulo Sancti et Martyris, refertur a Ferrario : citato Molino in Natalibus Sanctorum Belgii, ubi is ejus cardem describit cum aliis gestis, et solum felicis recordationis titula honorat. Galenius in Fastis Agrippinensis venerabilem compellat.
- Reynaldus, Abbas Fusciniaci in Gallia, Ordinis Cisterciensis, cum titulo Beati, memoratur ab Henriquez, Bucelino et Chalemoto. Inter Pios a Saussay.
- B. Hugo de Lacerta, Ordinis Grandimontensis, dicitur a Carolo Freundo in Vita, Canonico Officio edita ad xxvii Aprilis, facultate ad hoc privatum facientium a Summis Pontificibus eorumque Legatis data ; quorum tamen neminem nominat. Ita illa una cum Vita S. Stephani Fundatoris lucem asperxit Gallice anno 1647 ; anno vero proximo superiore excusum erat Proprium festum Ordinis Grandimontensis, in quo nullo B. Hugonis mentio. Nas, quod sine prejudicio sancti Ordinis fiat, ejus hic minimus, donec certius alicuius doceamur et accipiamus. Vitam Lotman, quam ex testium eorumrum relatæ scripsisse dicitur Guilielmus de S. Savino : speramus cuim eam adhuc superesse, et pro ea impetranda litteras dedimus ad eum, qui Vitam antiquam ipsius S. Stephani nobis olim descripsit, et alios qui ridebantur posse invare.
- Petrus Auroolus, Archiepiscopus Aquensis in Galia,
- Stephanus, Confessarius B. Camillæ Piæ, Carpi in Insubria,
- Bartholomæus, Frater laicus devotissimus, Cæsaræ augustæ,
- Petrus de Scarperia, item laicus, Fesulis in Tuscia.
- Joannes a Capistrano, in Aprutio sub an. 1570 clausus, omnes ad hunc dicem inserti Martyrologio Franciscano, tamquam Beati, quamvis nulli eorum veneratio aut cultus aliquis publicus impendatur. Qualem etiam non putamus impendi, neque dicem obitus certum sciri.
- Hieronymus Seraphinæ, et Angelæ-Catharinæ, Abbatissarum in monasterio de Vedano Provinciae Mediolanensis, quamvis corpora speciali in sepulcro unoque in loculo condita, scribat Waddingus ad an. 1448.
- Saturninus et Socii sex Latrones, a SS. Sosipatro et Jasone ad fidem Christi conversi, memorantur in Menologio Basiliæ Imperatoris. In Menzis et Martyrologio Romano xxix Aprilis.
- S. Cereyra Virgo et Martyr, illis adjuncta, refertur eodem xxix Aprilis.
- S. Robertus, Abbas Molismensis, colitur hoc die in Ecclesia Abrincensi, Vitam ejus damns xxix Aprilis.
- SS. Eraclius, Justus, Maurus, Vitalis, Fulgini Martirium sub Deciano Praeside passi, indicantur in MS. Florentino, Consiliarii Strozzi, et in Martyrologio Florentiae anno 1486 excuso. Sunt tres primi Fulgimates, quibus forsitan Vitalis adjunctus, qui seorsim hoc die memoratur in MSS. Casinensi et Florario ; et forsitan est S. Vitalis pater SS. Gervasii et Protasii, qui colitur xxviii Aprilis.
- Ast aliis tres a Fulginatibus honorantur iv Maii.
- S. Evellius, Martyr Romæ, indicatur a Greveno et Canisio, relatus in Martyrol. Rom. et aliis xi Maii.
- S. Merwina, Virgo et Abbatissa in Anglia, indicatur a Menardo, Maihew et Bucelio, sed in Anglicano Martyrologio xiii Maii.
- S. Paschalis Papa, indicatur in scripto Kalendario Ordinis Benedictini. Colitur is xiv Maii.
- S. Torpetis Martyris, veneratio apud Leodienses, indicatur a Saussayo. Colitur potissimum xvii Maii.
- SS. Gervasii et Protasii, inventio Suessione, indicatur in Martyrologio Gallico Spussayi. Dies eorum natalis est xix Junii.
- S. Martinus, Episcopus Tungrensis, proponitur in quodam scripto Cartusia Bruxellensis non antiquo. Dies ejus natalis est xxi Junii.
- Sosipater et Jason, discipuli S. Pauli, referuntur hoc die in Menologio Basiliæ Imperatoris, et die xxix Aprilis, in Menzis Gracorum: in qua relatione nonnulla videntur examine accurate indigere. Quod poterit commodi fieri, ad dies, quibus a Latinis referuntur
- S. Sosipater xxv Junii.  
et S. Jason xxii Julii.
- S. Christophorus, Martyr, memoratur in MS. Adone Lewiensi S. Laurentii, ab aliis sequenti die. Dies natalis est xxv Julii.
- B. Petrus Armengol, ex Ordine B. Mariæ de Mercede Captivorum, obiit xxvi Aprilis : sed in oppido de la Guardia diocesis Tarracounensis, colitur die quo de eo erit agendum i Septemberis.
- SS. Aristarchus, Marcus, et Zeno ex LXX, referuntur hodie in Menologio et Menzis ac variis MSS. Marcus etiam in Hagiologio Lusitanico Cardosi et Martyrologio Hispanico Tumayi, quasi sit Episcopus Atinensis, de quo sequenti die, et corpus Bracaræ translatum fuerit ; et idem cognatus Barnabæ ac discipuli Pauli cognomento Joannes : quix nobis non probantur. Coluntur a Latinis
- S. Aristarchus iv Augusti.  
S. Marcus Joannes dictus xxvii Septembris.
- Quo

*Qno etiam die iterum a Græcis commemoratur S. Zeno.*  
*Eusebius. S. Reguli socius, refertur a Camerario Scoto: poterit agi de eo, cum de Regulo (qui Reli-*

*quias S. Andreæ dicitur transtulisse) agetur xvii Septemb. aut quando asserit Camerarins ab aliis coli Eusebium.*

*xxx Septembris.*

## DE SANCTO ANTONIO, PRESBYTERO EREMITA, LUCAE IN ITALIA.

D. p.

*Acta unde  
accepta*

*opus mentio  
in Kalenda-  
ris,*

*et Actis S.  
Torpetis Mar-  
tyris ab eo  
baptizati.*

*Eiusdem ma-  
teria ad  
S. Antonium  
Egyptium tra-  
ductum ab  
alii?*

*Corpus re-  
pertum au-  
tobi,*

**F**rancisci Marize Florentini, viri supra Medicæ artis experientiam summam eximia quoque eruditione clarissimi, geminum hoc die proferimus beneficium, ex suppeditatis ab eodem membranis tunc acceptum, cum ejus liberalissimo hospitio fruebamur Roma revertentes: *Acta scilicet S. Zitæ, penultimum hujus dicti locum obtinentia; et S. Antonii Eremitæ, ipso in limine ponenda. Utriusque memoriæ ad hunc diem extare docet ipse in Annotatis ad suum Martyrologium, idque in vetusto MS. Kalendario his verbis: v. Kal. Antonii Eremitie et Site de Luca. Aliud minus antiquum habere se dicit, cum memoria solis primi, idque sub nomine Antonini, quæ vorvitatur a vulgo, quod que usurpaverunt Ido atque Notkerus ad xvi Kalendas Junii, ubi agnat de S. Torpete per istum Sanctum baptizato, prinsquam ad supplicium capitis sub Nerone tolerandum raperetur, prout in *Actis* atriusque legitur. Et in *Actis* quidem S. Torpetis, qualia habentur in MS. Trevirensi S. Maximini ac fere etiam apud Mombritionum hæc notantur:*

**2** Exiens S. Torpes de palatio, multum intra se cogitans, dixit: Quid faciam? Idolis serviendo, baptismum non accipio salutis. Et sciens quod sanctus Presbyter, nomine Antonius, absconsus esset in monte, exiens portum quæ appellatur Lucana ad latus amphitheatri, per noctem ambulavit ad eum: ascendit in montem, clamare coepit dicens: Pater sancte, Antoni Presbyter, ubi es? responde mihi. Tunc Presbyter S. Antonius dixit de loco orationis sue: Et quis es tu, fili? S. Torpes dixit: Audi me, Pater, et non timeas, quia osculabor manus tuas, et ora pro me: quia jam ego hesterna die Imperatori dixi: Christum adorare desidero; et dubius factus sum quia non sum baptizatus, ideoque requireo te, ut baptismum percipiam salutis. Tunc Presbyter: Nescio si vera sunt quæ hortaris. S. Torpes respondit: Et si mentior, non sum dignus baptismum percipere salutis. S. Antonius dixit: In nomine Domini

**C**omei Jesu Christi ego te baptizabo. Et descendenterunt ad pedem montis, ubi est aqua viva ad latus storie Leonum: et benedixit aquam suis manibus, et perfundit eum baptismio salutis, et signaculo Christi facto, dixit ad eum: Vado, fili, quia crescit tibi virtus loquendi et expugnandi adversarios tuos. Tunc osculatus est eum, et plorans dixit ei, Angelus Domini comitetur te, fili. Ait S. Torpes: Ora pro me, Domine Pater. *Hoc ex Actis S. Torpetis, quæ in pauciora loco citato Ado et Notkerus contrahant.*

**3** Cum ex his appareat quod S. Antonius Luensis debetur Italiæ, posset aliquis suspicari. Guitam quoque, Italican originem et Intemelio in finibus Ligneis oruendam, quam Theophilus Raynaldus in *Hagiologio Lugdunensi* matrem adscribit S. Antonio Ägyptio, persuasus ab Aymaro Falcone et avita Intemelionis traditione; matrem revera fuisse S. Antonii Luensis. *Huic enim faret soli natalis communio et nominis utriusque communis notio faciliter potuit ab imperito vulgo traduci ad S. Antonium Ägyptium, vulgo celebriorem, Corpus anno a nato Christo MCCI repertum fuisse, indicat egraphum inscriptionis, hactenus in Luensi templo S. Pantini asservata, relatum a Florentino: quod est*

*hujusmodi. Ecce hic est corpus S. Antonii Presbyteri et Heremitæ, qui sepeliebat corpora sanctorum Martyrum, sub Nerone Imperatore et Anolino, decollati die sanctæ Resurrect. et un die Madii. Sancte require corpora Episcoporum hujus urbis, Presbyterorum, Eremitarum, Militum, Martyrum et Confessorum. S. Dionysius, dedicavit ecclesiam istam in honorem Salvatoris cœli et terræ, et sanctorum Martyrum et Confessorum. x die Octobris, tempore S. Clementis Papæ et Martyris urbis Romæ † m. + Anno Domini mccc primo, inventus est B. Antonius, et de monumento extractus mense Februario.*

**4** Huctenus inscriptio illa, quæ quantumcumque a Razzio et Franciotto atque infra in *Actis* diverse relata, quin tamen a Florentinio accuratius quam ab alio quam ex ipso lapide descripta sit, dubitari nun sint, summa ejus in hujusmodi rebus solicitude ac fides. Sed licet ei pro suo arbitratu interpungere, ut interpunktendo censuit, quæ more prisca reperit indistincta. Cum autem circa conjectura hæc verus sensus nequeat; et hic ab interpunctione pendat; tentemus etiam nos aliquis conjectura, si forte propius ad clariorem veritatem possimus attinere, in titulo ultius obscurissimo: quem licet anno mccc sculptum cognoscamus: erexit tamen linea ultima, fuisse transumptum ex ulio antiquiori nullatenus ambigimus. Circa hunc autem primum occurrit dubium, utrum intelligi possit decollatus S. Antonius sub Nerone Imperatore et Anolino (*Tuscie Praside et suum tribunal habente Pisæ, ut scribit Ughellus in Episcopis Lucensibus tom. I col. 842*) on vero id perperam scriptum sit, et corrigendum ex *Martyrologio Hieronymiano*, ubi aliquis Antonius Presbyter ponitur, post Anthimum Episcopum Nicomediar passum, hor mala: In Nicomedia Anthimi Episcopi, Stephani Episcopi, Antonii Presbyteri: quos pariter in Nicomedia passus varia posteriora *Martyrologia* supposuerit.

**5** *Acta S. Anthimi infra dabimus, absque ulla menzione Stephani Episcopi et Antonii Presbyteri. Proinde nihil est quod nos cogat fateri, primum istius Martyrologii auctorem intendisse, ut hos quoque Nicomedice passus intelligeremus. Cum autem in hec ipso Martyrologio non pauci referuntur absque notitia loci, sive quia vens ignotus collectoris erat, sive quia per secundum librariorū fuit omissus; nihil est quod efficiat nos prohibeat suspicari, quod istuc relatus, sit decollatus Luce. Etenim omnis notitia, quam de Sancta hoc Presbytero habemus, pendet partim ex Actis S. Torpetis, quæ non debuerunt Martyrii, post S. Torpetis agonem ab Antonio obiti, meminisse; partim ex praecitato titulo, cui livet posterius sculpto, non debet absque causa derrogari fides. Non igitur cum Florentino incitiam librarum Luensis arguam, quæ Antonium Nicomediar Presbyterum ac Martyrem, cum Luensi Confessore eadem die venerato enudem putaverit, ac ideo Antonium in Antonium committaverit: sed tantum dolebo, non esse distinctius expressum locum, quo S. Antonius passus est; eoque factum, ut dabit haecamus; Luensis an alias in Hieronymiano Martyrologio inveniantur. Quod si Luenses suum Antonium non colunt ut Martyrem, id poterit longo temporis spa-*

*cum inser-  
ptione,*

*E  
qua debite  
interpuncta,*

*edetur in-  
dicari Martyr  
oblitus,*

*F  
et absque loco  
relatus in  
Martyrologio  
s Hieronymi,*

*lacet Luenses  
nunc cum  
habeant pro  
confessore.*

**A**ctio imputari, quo ignotum corpus sub terra latuit, omni veteris cultus extincta memoria: et quod ne tum quidem, cum contigit corpus et antiqua titulum inveniri, concordes inter se essent Luccenses de interpretatione ejusdem tituli; ideoque maluerint certo Eremita: otque Presbyteri titulo contenti esse, quam incertum Martigris encumnum usurpare: quod et nos facimus, lectori liberam conjectandi facultatem relinquentes.

*Decollatus  
auem fuerit  
die Pascha,*

*et a Mali  
sepultus.*

*Dedicatio  
ecclesiarum  
paramatriarum  
a S. Dionysio  
Parisensi:*

*Item alterius  
Senis,*

*male ad S.  
Donatum  
Aretinum  
redacta*

**A**uctore d. p. veteris cultus extincta memoria: et quod ne tum quidem, cum contigit corpus et antiqua titulum inveniri, concordes inter se essent Luccenses de interpretatione ejusdem tituli; ideoque maluerint certo Eremita: otque Presbyteri titulo contenti esse, quam incertum Martigris encumnum usurpare: quod et nos facimus, lectori liberam conjectandi facultatem relinquentes.

**6** Sequitur die sanctae resurrectionis, et in die Madii. Si non de simplici Dominica (Resurrectionis enia memoriam qualibet Dominica nobis rerurat) sed de Paschali Dominica agitur, certum est hos dies non posse concurrere. Sed, ut dixi, libera est in iis, que sine interpolationibus antiquitus scripta fuisse constat, interpolationum ascensionarum optio; eaque tum debet censeri bona, cum, quod alias ritiosum erat, integrum accipit sensum. Sic igitur lego: Ecce hic est corpus S. Antonii.... decollati die sanctae Resurrectionis. Cetera ad sepulturam referens, cum modica correctione, sic accipio: et in die Madii sepulti. Tum perga ac lego: Requirens corpora... S. Dionysius, dedicavit ecclesiam istam... x die Octobris. Andar, inquit, correctio. Sed volve et revolve has voces Sancte require, cumque ex eis nequibus sensum facere, qui cum praecedentibus sequentibusque coherrat; fatere opus fuisse correctione aliqua; et imperitos sculptores accusa, quod in hanc necessitatem compulerint posteros; vel potius etiam ipsos excusa, quod retinestate excessa verba antiquae membranae vel lamellae plumborum, simul cum corpore inventa, minus integre expresserant.

**7** Quis autem ille S. Dionysius? Crediderim ex iis Luccensibus Episcopis fuisse unum, quorum ab anno xc usque ad ccxxxv excidisse memoriam queritur Ferdinandus Ughellus tam. i Italiae sacrae. At, qui haec lapidi intendit curavit seculo xiii iurante, cum alium S. Dionysium non cognoscerebat quoniam Parisiorum Apostolum, passim tunc creditum a S. Clemente Papa Apostolatus sui mandatum accepisse, de suo dicendus evit addidisse cetera, Tempore S. Clementis Papae et Martyris urbis Romae. Idem videtur haec signa  $\pm$  in  $\pm$ , solus ornatus gratia aut explenda linea causa apponi permisisse: queram alias nulla upparet significatio. Si vero ad extremum requiratur aliquis eur xxvii Aprilis collatur, qui tali die nec mortuus fuit nec sepultus, pergam conjectando suggerere, quod inventio corporis, tali die contigerit, idque xlate iniqui Constantini; quando primum patuerunt Luccenses, de requirendis Sanctorum priuilegiis sepulchorum corporibus, et fabricandis supra eorum memorias ecclesiis, cogitare.

**8** Non tantum Pisis, sed etiam Senis colitur hic S. Antonius, dedicata eadem aedicula prius quam S. Antonius Aegyptius moreveretur, ne cum ibi coli putes. Fuit ea quidem postea restaurata et aucta; sed mansit primum S. Antonii nomen, antiquioris dedicationis memoria serrante inscriptione, qua ibidem extut, et apud Ughellum legitur Tomo 3 col. 620. Haec sacras aedes, Divo Antonio dicatas, Blasius Eremita construxit, sanctusque Episcopus Donatus consecravit, Divo Damaso summo Pontifice et Valentiniiano Imperatore, anno salutis ccclxxv. Fuit hic annus insigne morte Valentiniani Senioris, obita die xvii Martii; et initio Junioris, ad imperium erecti xxii Norembris. Sed cum annos ab Incarnatione numerare instituerit longe recentior possum: non puto scrupulose exigendam esse ab inceptio rationem definiti ab numeri. Non tamen censeo tam fuisse bardum, ut, quod ei imputat Ughellus, annum scripsisset ccclxxxv quando neque Damasus ad Pontificatum neque iulus Valentianorum ad Imperium pervenerant: sed malo opinari, et qui egraphum Ughello misit, obrepisse ut pro i. scriberet x. ideoque congruum restituo numerum: pariter supponens, Donatum Episcopum, non esse famosum illum Aretinum, qui solum od Juliani tempora pervenit,

neque presumi debet ecclesiam consecrasse in aliena Diocesi: nomina suas Episcopos proprios Sena habuerunt cum initio quarti seculi, ex quibus Lucifer et Florianus nominantur. Quid igitur? a Floriano (qui cum S. Donato Aretino vixit) usque ad Dodum (qui integrum post secundo obiit) desiderantur Episcoporum Senensis nomina, quorum unus fuerit Donatus, Antonianus ecclesie consecrator. Quod si quis, propter additum titulum Sancti, putet Aretinum intellectum ab auctore inscriptionis: huic consequenter tribuat ritum notati perpetram anni ccclxxxv; eam unus error sequatur ex alio. Manet interim, ex communi tunc opinione ecclesiam istam retustissimam credi, et confirmari cultum ejus cui ipsa fuit dedicata.

## ACTA

*Ex MSS. Franc. Mariæ Florentinii.*

**A**llaude in gloriam et honorem D. N. Iesu Christi pariterque honorem S. Antonii, Presbyteri et Eremitae, cuius sancti nominis prospectum nostraque semper hilaris prosequatur discretio. Cum nostræ vitae cursus sit quidem valde pusillus, et caro nostræ mortalitatis paulatim exareseat, tunc tremit effloso corpore laxa cutis. Ait enim Psalmista. Dies mei sicut umbra declinaverunt, et ego sicut sonum arvi, quoniam defecit in dolore vita mea et anni mei in genitibus. Vapori ergo et stipulae imaginatur omnis gloria terrenorum, vita hominum pro umbra evanescit, nec non humana conditio protoplasti rubigine maculata subjacet vanitati: cuius rei causa vanitas est omnis homo vivens, qui dictus homo, quando ortus est de humo, immo de limo formatus, compellitur suo generi pro tempore respondere. Quare homo in humum, cinis in cinerem, tamquam ad speciem sui generis, revertitur et addicitur, ut resurgat et renovationis gratia renovetur. Non ita mors hujus seculi est nuncupanda, sed transitus jucundissimus, qui fit de morte ad vitam, quatenus appellatur omne dominium tenebrarum. Audite coeli que loquar, audiat terra verba oris mei: vir insipiens non agnoscet et stultus non intelliget haec: Beatus homo quem tu crudieris Domine et de lege tua docueris eum. Exultate itaque justi in Domino: sed cum tremore confidentes in bonæ operationis proposito persistatis, sed cum cautela; ne hostis ille antiquus adversus vos possit in aliquo maligniter prævalere, qui latitat in occultis, quo possit interficere non merentem. Verum potius, per honestæ conversationis et humilitatis viam, studeatis dirigere gressus vestros in viam pacis, ut cum Saactis suis et Virginibus electis introire ad cœlestis sponsi nutrias penitus valeatis.

**2** Cum antea intra divinæ Theologie imperia propositum sit nobis, ut intueamur Altissimum, quatenus Sanctorum corpora, quasi semi-viva, cum intimo cordis affectu jugiter teneamus venerari ac colere in terris; B. Antonii corpus intendimus et veneratione colere ac colendum proponere universis. Quapropter in cordis gremio nostræ devotionis, circa ejus beatitudinem, in tantum pullulavit et sed sit atletus; quod vobis, Christi munieribus refocillari optantibus, Israelitarum deberemus intimare præconia. Verumtamen sub brevi loquendi stylo, quidquid de instantia vitae pariterque morum compositione, antiqua veridicorum relatione ac rerum experientia didicerimus, ditimur seriatim enuntiare vobis summatus; ut laus ejus benevolo in ore vestro crescat, et vestræ operationis merces favente Domino non deficiat. In divinis quidem historiis duos Antonios fuisse legimus, quorum alter beatus iste Antonius, a crepundiis suæ ætatis divinis eloquii emancipatus,

*Brevitas  
humanæ vltæ*

*E  
Ps. 101, 12  
Ps. 30, 12*

*incitomentum  
est ad cumu-  
landas virtu-  
tes et merita.*

*F*

*S. Antonius  
vltæ solitaræ  
amantior in  
cremum sece-  
dit:*

A emancipatus, et morum honestate luculentus, ab Neronis tempore et Petri Apostoli, in fide Christi solidatus, verus Israelita exstitit et praedicator. [Nam quia os suum favum propinabat doctrinæ, et lex clementiae nec non pietatis erat in lingua ipsius; nequaquam ineflicacia et vana loquebatur, sed ejus sermo sale conditus sanabat et resiciebat auditores ejus. Cumque hujuscenodi vitam suam eligendo, hujus spinosa gaudia mundi contemneret, in territorio Lucano, stadiorum quinque spatio ab Urbe distante, in a monte nominato Pisano cellulam suam et ecclesiam edificavit, in Christi obsequiis valitram: quæ utique ecclesia b et locus usque modo B. Antonii singulari nomine nuncupatur. In quo colibem diu protelando et deducendo eremitieam vitam, dulcia ejus acta ineffabilis finis et exitus valde collaudant: quoniam a lascivis convitiis suum corpus acriter privabat, parum loquens in hebdomada: obtutibus hominum raro seipsum representabat, verum celestia dona aspirans, semper devote lugendo, consolationem æternæ vitae a suo figulo exigebat, et desiderabat ut idem Dominus exaudiret illum.

3 Nam beatus Vir Antonius, cuius festivitatem hodie coliour, divino spiritu induitus et gratia Christi repletus, ubicumque in Tuscia alibique Sanctorum Martyrum et Confessorum corpora inveniret

B male et inepte sepulta, acceperat illa et deportabat in Lucanam civitatem sepelienda ad locum, qui tunc temporis vocabatur Sanctorum cellula: in qua multa et innumerabilia, quæ ipse sepelivit. Specialiter sepelivit in hac ecclesia corpus c B. Paulini, primi Lucani Episcopi, qui fuit discipulus B. Petri Apostoli, qui tot et tanta beneficia a Deo pro Lucana civitate impetravit. In ea namque ecclesia multa sepelivit Sanctorum Martyrum et Confessorum corpora B. Antonius: aliquando enim per totam Tusciam Sanctorum corpora recolligebat, et cum magna devotione et laude ad Lucanam civitatem, in ecclesia, (quæ tunc S. Trinitatis vocabatur et modo d S. Paulini nominatur) ea sepeliebat: aliquando etiam cum B. Paulino prædicabat et baptizabat, et in omnibus actibus suis valde ordinatus erat, et Deo et hominibus mirabiliter placebat. Quare pro ipsius dignis operibus revelavit coram populo multa miracula Deus. Fuit ergo quodam in tempore, cum Nero Imperator, impiissimus et severus persecutor Christianorum, suum infeliciter prosequeretur imperium, [quod] Pisis Christi fideles, in divinis obsequiis vitam ducentes, propter nimiam Neronis crudelitatem atque saevitiam, corporis cruciatum jugiter pertinacientes, non solum ipsum sed et nomen ipsius undique fugiebant clandestine. Lætamini igitur in Domino et exultate justi et gloriampini omnes recti eorde: quoniam qui perire timet et salvari desiderat, ab unitate Ecclesie non recedit.

4 Cum iste Imperator Nero crudelissimus in suo palatio quamplurimos haberet milites, in ejus Imperio strenuos atque fideles, de quorum collegio erat Torpes, nomine, doctrina et sapientia omnino vir magnus et prudens; iste Torpes, Neronis consiliarius et totius palatii archimandrita, omnium militum dominabatur auriga: qui nimia severitate pollitus, ad Christianos defendos pariter et cruciandos die nocte nitebatur, prout Saulus, postea nomine Paulus. Dictum est enim per Psalmistam: Discede a malo et fac bonum, inquire pacem et prosequere eam. Ascendit tandem in illum Torpetem S. Spiritus ignis, qui illius vitiorum exarsit rubiginem, et suæ pietatis continuam dedit virtutem; qui tyrannica feritate deposita, et Nerois ejusque complicium consortia respuens, nec oon perfidum deponendo errorem, a B. Antonio in pede montis in quo morabatur, in nomine Patris et Filii et Spiritus sancti

baptismatis unda fuit renatus. Landabat ergo Patrem, et benedicebat Filium, qui suum lumen sacrum radiavit in illum, ejus solis radiis, non ex suis meritis, sed singularis sua potentiae gloria, factus luculentus laborabat pervenire de bono in melius, quatenus valeret vocem Christi audire, et sedere in dextera Patris in die novissimo ejus, de ejus consortio letantur Angeli in celis, fidelium turba gloriat in terris. Cumque vetustas temporis communem agonem mortis B. Antonio præberet, de hac flebili mundi vita et inope valle atque miseria, ad coelestem gaudii palmitem, felici vocatione cum multis fructibus, migravit ad Dominum. Cuius gloriosum corpus cum hymnis et laudibus in eadem cellula fuit sepultum, quæ e S. Georgii basilica hodie vero nomine nuncupatur, in qua B. Antonius consueverat sepelire Sanctorum Martyrum et Confessorum corpora multa. Tandem cum per multum temporis lustrum, odoriferum corpus B. Antonii in gremio terræ moraretur sepultum; ita quod, memoria hominum pene vetustate lapsa post terga, ab hominibus haberetur neglectum, tunc apparet enim civi Lucano, nomine Alberto, in visione, quod corpus B. Antonii Presbyteri et Eremitæ in basilica B. Georgii cum magna acie Sanctorum Martyrum et Confessorum ac Virginum requiescebat. Et cum ista mentem Alberti in nocte saepi sibi revelaret visio, a somno exergescens trepidus et inconsitus, nobebat aliis revelare, quasi verecundia duxit.

5 Postmodum placuit dexteræ Excelsi; quod iste Albertus, convocatis multis Clericis et multorum sapientum choro habito, accepto ligone, cœpit fodere locum in somno sibi revelatum. Cumque incipisset fodere pariter supra sepulcrum S. Antonii Presbyteri et Eremitæ, [invenerunt illud] ante altare f B. Maniliapi situm, in quo taliter continebatur scriptum. Hic est corpus S. Antonii Presbyteri et Eremitæ, qui sepeliebat corpora Sanctorum Martyrum, sub Nerone Imperatore et Anolino. 6 Pro fide sancte Resurrectionis Requirere corpora hujus urbis Episcoporum, Presbyterorum, Eremitarum, Militum, Martyrum et Confessorum: S. Dionysius, dedicavit ecclesiam istam in honore Salvatoris cœli et terre, et sanctorum Martyrum et Confessorum, non decimo die Octobris, tempore S. i Clementis Papie et Martyris urbis Romæ. Peraeta et inventa sunt haec sub Episcopo k Guidone Lucanæ civitatis, Imperatore l Henrico tunc imperante et annorum tempore currente, Imperatore m. p. Non. Novembri Indict. iv, regnante D. N. Jesu, cui est honor et gloria per infinita secula. Amen. 7 De tanti thesauri communis inventione cum suis Clericis Guido Episcopos letatur, gaudet et civitas, simulque universus populus ejus. Deus omnipotens bonus et justus, qui misericordiam suam humano generi non inquit deuegavit, nobis quoque istum Confessorem, lege Christi protectum, in Lucana urbe collocavit devotum; ut sicut per corporis aspectum ejus et Sanctorum intuitum bona fide cernitur, ita coruoi auxilia corpori et animae patrocinentur: et spes renovare videtur nobis medelam. Surrexerunt in illo tempore Lucani cives ad corpus S. Antonii colendum, nec non quinque civitatis vici per novem dies cum cereis et lampadibus pernoctantes, vigiliis crebris egregio coluerunt, una voce laudantes et benedicentes Deum et D. N. Jesum Christum, quod per famulum suum, nomine Albertum, illius S. Antonii corpus per totam civitatem et longius coruscavit. Decurrerunt illic claudi atque cœci, languidi atque sanitate minuti: super quos et alios clemens Deus, per S. Antonii merita, multa miracula fecit.

8 Inter quæ, toto Lucano populo vidente, unum admirabile fraternitati vestre innotescat miraculum grande

collecta  
Martyrum  
corpora se-  
pelit:

c

cum S. Pauli-  
lino prædicat  
et varios  
baptizat,

Interque eos  
S. Torpetem.

Ps. 33, 15

D  
EX MS.

e  
Sepelitur Luca

f  
corpus inven-  
tum an. 1300,

g

h

i

k

l

m

n  
publice colen-  
dam propon-  
tur.

EX MS.  
Quidam gra-  
viter saclus,

A grande valde. Fuit quidam de illius civitatis vico, nomine Ugelinus Ballonerius, homo sapiens et eruditus, qui quodam die instigatione divina ignitus, Basilicam; in qua tanti viri corpus sicut eum pompa repertum, visitavit, devote juvandus: cuinque diu orasset atque in cibis orationibus insisteret percutiendo pectus, cupiens remeare et tendere ad suum hospitium, in via semita acriter sicut vulneratus. Accersitis ergo undique medicis cum ingenti cura magna cantela diu noctuque corporum fortiter ei mederi: denique illis de sospitate ejus non modice titubantibus medicis reliquerunt curare illico vulnera ejus. Factum est autem, quod in illo tempore, intra quod omnino se male et perverse habebat Ugolinus, venit B. Antonius ipsi in somnis dicens: Surge et sequere me. At illi inquit Ugolinus. Quis es tu, qui talia mihi loqueris, ac suades mihi quatenus veniam tecum? Respondit ei S. Antonius: Sum Antonius, servus servorum Dei et Iacobus Christi licet indignus; cuius corpus cum plena dilectionis dulcedine, pusillo labente tempore, humiliiter pro Christi intuitu coluisti devote. In illa autem somni visione interrogavit B. Antonius Ugolinus dicens: Anne de hac corporis vulnerum porositate, et mei corporis gravitate evadam? Cui S. Antonius dixit:

B Si inieris pacem et bonam reddideris voluntatem inimico tuo qui te vulneravit, revera ex hac infirmitate protinus liberaberis. Verbis itaque eorum a sermonibus inter eos, prout andistis, ita ventilatis, duxit eum postea in quamdam vicinam, prato undique amoenoso vallatam, in qua multi videbantur Sancti interesse, qui de magnis poli inter se loquebantur, dicentes, Monita B. Antonii, Ugoline, perage, et longo tempore vivas, et in tuis delictis pareat tibi in ventre Dominus Deus. Cumque aurora suis spargeret radiis splendorem atque diesceret, parentibus atque amicis, tamquam per praecones undique convocatis, quae acta et visa sunt per somnum seriatim intimavit, et ita coram eis totoque populo pacem reddidit illi qui eum percussit. Illico rursus venerunt medici ad eum curandum, qui quasi sedulo medicatioine vulneribus superimposito, meliori casu vulnera ab eis relicta fore dixerunt. Praelibus ergo Ugelinus de moninione B. Antonii confidendo convalescit, gratias innumerabiles agens D. N. Jesu Christo, qui per merita B. Antonii a tam trepidae mortis sive sortis periculo liberatus, et factus est penitus sanus.

C 7 In illo autem eodemque tempore sicut vir quidam de Portu Veneris, bonus Israelita et timoratus, nomine Ghirardus, qui suorum oculorum caligine involutus, per triginta curricula annorum fuit [lumine] privatus. Iste ergo Ghirardus, flebilis et modestus jugiter existens, cancellatis manibus ad colum suorum oculorum expectabat consolacionem a Domino: fama deinde B. Antonii usquequaque luctuosa et laude digna tandem invalecente, cognovit ex relatione veridicorum quod ad almitatem tam inelyti viri populus [concurrit] universus. Gaudens autem Ghirardus et spem in Domino ponendo confortatus, sine temporis dilatione, ad corpus S. Antonii venerandum, ad Lucanam urbem cum gudio magno pervenit: in jejunioque et orationibus assiduis cuin teta mentis intentione insistendo, per quinque dierum spatium in B. Antonii ecclesia pernoctavit. Factum est autem quod per D. N. Jesum Christum et B. Antonii virtutem; reddito Girardus lumine, palam coram toto populo vidit. In illo tempore quidam dicecesanus ejusdem civitatis, hujusmodi infirmitatis casu per quatuor annorum spatium laerymabiliter laboravit; qui citius quam potuit tumulum S. Antonii humiliiter visitavit; ibique flexis poplitibus per diem unam orande per intercessionem B. Anto-

ni, largiente Domino, a vitio cæcitatibus fuit liberatus: gratias Deo nec non B. Antonio agens uberrimas, qui suæ gratiae manum super fainulum suum imposuit dignissimam.

D 8 Cum secundum divinae dispositionis arbitrium universus secularis orbis decurrat, et humana propago velut in fortune rota disposita sit, sortisque prosperæ vel adversæ gladio in hac valle pusilla singuli videantur jugiter vulnerari a Deo; homo quidam titubans casu, quadam in die spiritu anhelante nervorum, cœpit debilis valde claudicare et dolere. Claudus itaque in stratu jacens, pro membris defectu dolebat, pene universis donis ejus mediis traditis sub pignoribus. Cumque medicorum medela clando minime valeret, sed potius videretur obesse, tandem S. Antonii tumuli locum solennizavit, stetitque coram tumulo et altari, habendo ceatum per duos dies in manu sua; et flexus in orationibus sine requie vigilavit: in tertia autem die accessit ad eum Sacerdos cum aqua, de qua prædicti Sancti viri brachium fuit lavatum. At ubi a Sacerdote per manus et pedes claudi fuit aqua aspersa, subito pristina sibi fuit redditæ sanitas, et coram populo ibidem vigilante ivit, et incolumis factus collaudabat Deum, quia ad B. Antonii laudem, a tanta sui corporis pressura fuit integer factus. Haec et alia miracula, Domino cooperante, ibidem fuere seduliter diu noctuque ostensa: cui est honor et gloria per infinita seculorum secula. Amen.

claudus fa-  
cilitate  
gradendi.

#### ANNOTATA.

a Quis hoc mons fuerit non satis certum: fuit saltem ex iis unus qui Pisæ inter et Lucam interjacent. Opinio est Florentini, montem illum esse, qui olim Eremiticus dictus, nunc S. Pantaleonis, ab ecclesia isti Sancto illic ædificata, nunquam: juxta quam, olim cum adjuncto ascetrio ad Cistercienses pertinente, ruderæ etiamnum consipientar ecclesiar S. Antonii. Alii interim montem Livaliam putant indicari, vulgo Lupi cavo nunc dictum, et ab eremita din habitatum.

b Credibile vix est extra suam cellulam sacris operatum Antonium: ideoque putamus quod eam ecclesiam pia posteritas ædificavit, cessantibus persecutionibus idque in honorem hujus Sancti Antonii: nisi forte nominis ambiguitas fecit, ut diu post in honorem Magni Antonii fabricata, ab hoc crederetur habere nomen, velut qui ibi habitaverit; aliis asserentibus, et forte rectius, alibi habitasse.

c S. Paulinus colitur 12 Julii.

d Auctor est Ughellus tomo 1 Italæ Sacrae ecclesiam istam ante annum 1261, quo corpus S. Paulini repertum et in eam translatum fuit, de S. Antonio fuisse nunquam.

e Est S. Georgius sub Diocletiano et Maximiano martyrio conservatus 23 Aprilis: ad quem diem ejus gesta et varia illi dicata olim templo indicantur; absque mentione hujus Lucensis sancti, eo quod nobis non constet utrum ante seculum xi, S. Georgii nunquam acciperit.

f Maximianus Martyr, relatus a nobis ad diem 12, ab aliquibus Romæ adscribitur; imo et creditur ab aliis Maximiliam et Maximus dici, et sociis in martyrio SS. Valeriani et Tiburtii: de quibus egimus 14 Aprilis, attulimusque § 3 epigraphen in Ecclesia S. Paulini hujusmodi. Corpus S. Maximi P. cum aliis. Sed ibidem agi de Maximiliano non audemus asserere.

g Nisi aliter legendum esse testaretur adhuc superstes lapis: nou omnino displiceret hac interpunctio et correctio: fieret enim satis commodus sensus, et videbatur continere adhortationem, ad colendos omnes Sanctos Lucenses communis festo 5 Maii: sed gratis induceretur festum, cuius nullum hodie vestigium vel indicium reperitur.

h

A *h Supra in dicta inscriptione 10 die Octobris.*

*i S. Clemens præfuit Ecclesiæ ab anno 67 usque ad an. 77, ac deinde abdicata Episcopatu vixit Episcopus Apostolicus usque ad an. 100. Sed non credimus ad ejus Pontificatum referri pasce dedicationes ecclesiærum.*

*k Guido aliis Wido fuit Episcopus ad an. 1196 usque ad an. 1201.*

*l Henricus 6 Imperator martius erat 28 Septemb. anni 1197, et diu Imperium vacasse dicitur, Philippo Duce Sueciæ et Ottone 4 Duce Saxonie de Imperio concertantibus: hinc videtur auctor Henricum adhuc appellare Imperatorem. Sed melius supra in eographia versæ inscriptionis desunt hæc, quæ Franciottum cœgerunt ut sua arbitratu mturet annum substitueretque 1190.*

*m. Quia lapis præmemoratus post notas, MCC, adder-*

*bat extense vocem primo, creditur auctor eam vocem D non spectare ad notas anni, sed adverbialiter sumi: quasi hæc prima fuisset inventio: sed errasse convincentur, tum a numero indictionis 3, in annum, non 1200, sed 1201 cadentis; tum quia necesse est ut hanc inventionem olim præcesserit alia, postquam in ecclesia ante altare est depositum corpus.*

*n Hic videtur incipere nova compositio et prima absolvit: fortassis quia dnabus diversis vicibus hac legebantur populo: vel quia sola prima serribat prælectionibus officii proprii, si quod olim Sanctus hic habuit, uti ex initio Actorum colligi videtur.*

*o Portus-veneris, post Hetruriæ fines primus in ora Ligustica ad sinum Spezzarum, 40 circiter. m. p. Luca distat.*

## DE S. ALPINIANO PRESBYTERO IN AQUITANIA.

D. P.

B

**C**reditum passim fluit a plurimis, S. Martialem, primum Christianæ Legis per Aquitaniam præcouem, ea ab Apostolorum principe S. Petro destinatum venisse. Verum ostendemus ad xxx Junii in ejus Vita, hoc fere commentum esse eorum, qui vel in ipsis sacris nescia quam gloriam appetentes, ut retinestate accepte Fidei supra cœlos esse videantur, eam sibi ab ipsis Apostolorum temporibus domesticam volunt. Rectius nobis sentire videntur, quibus Lemovicum Protoapostolus ac Præsus creditur circa annum ccx in Aquitaniam venisse; pro quo tempore faciunt Gregorius Turonensis lib. 1. Historia c. 28, eruditissimus Bosquetus Episcopus Monspeliensis lib. 1 Historiae Ecclesie Gallicanae, et Dissertatione Joannis Cordesii eidem historiæ inserta, ab aene multa ad dictum diem fusius a nobis disceptanda. Sanctum igitur Alpinianum, quia in prædicanda lege Christiana S. Martiali adjutor et socius fuit, ad annum circiter vcl referimus.

2 Cultus ejus cum Officio in Breviario Lemovicensi ad xxvi Aprilis consignatur: ad quem diem, post Floriarum Sanctorum ante annos circiter ducentos scriptum, Saussayus in Martyrologio suo Gallico ejusque Supplemento de illo agit: quamvis in indice, quem universo operi affigit, cum ad xxvi consi net: quo et mortuus dicitur in MS. Moysiasensi, et eo quod tom.

C 2. Novæ Bibliothecæ impressum est a Philippo Labbe: Breviario interim Lemovicensi obitum diei xxvi attribuente. In Haecologio Franco-Gallæ, ex antiquo Martyrologio Abbatia S. Laurentii Bituricensis excerpta, quod tom. 2. Novæ Bibliothecæ idem Philippus Labbe vulgarit, pridie Kalend. Julii his verbis memoratur: Lemovicis civitate S. Martialis Episcopi, cum duobus Presbyteris Alpiniano, Stratodiniano, pto. Austriciana (hic autem colitur xv Octobris) quorum ita miraculis admodum effusit. A Concilio quoque Lemovicensi anni mxxxii antiquis Martyrologiis cum do Apostoli inscriptus fuisse dicitur, sed non ad situm pro quo die. Synopsis Vitæ ex Breviario Lemovicensi anni mdcxxvi hæc est: Alpinianus, Roma profectus in Gallias, B. Martiali in variis laboribus et periculis, quæ pro fide propaganda subiit, conces hæsit assiduus. A sanctissimi Apostoli excessu, non immemor eorum quæ a tanto magistro accepérat, vitæ quod superfluit pie religioseque traduxit. Sanctitatem miracula comprobant; quandam enim, cui altera manus aruerat, pristinæ sanitati restituit, alium a dæmone vexatum liberavit, trium claudorum gressus firmavit, mortuum infantem vitæ red-

dedit. Denique enim instare mortem, S. Martiale revelante, cognovisset; sodalibus suis fausta omnia precessus, eosdem inerentes consolatus, oculis amanibus in coelum intentis, quinto Kalendas Maji ad Beatorum sedes evolavit.

3 Alind elogium habemus in MS. Moysiensi, quod nam est opere pretium hic dare, quoniam est merum compendium ejus Vita, quam in pluribus MSS, codicibus post Titulum S. Martialis reperit noster Philippus Labbe, eidem sub hac præfatione conjunctum. Interea quoniam pro possibilitate nostræ capacitatatis, obsequium B. Martialis erga Dominum, vel que postmodum in ipsi, minæ in quo requiescit, loco, miracula fecerit diximus; dignum esse censuimus vel exulta de B. Alpiniano dicere, qui eidem incessanter adhesit, commemoratione digna. Hanc ille Vitam tomo 2 Novæ sue Bibliothecæ inseruit, inter Vitas Sanctorum ad Aquitaniam spectantium; unde eamdem hic transferimus, MS. Moysiense hæc insuper addit, Sancti viri sepulturam intervallo plurimum secularum secura: Post longa tempora, anno scilicet ab Incarnatione octingentesimo quinto, Raymundus, Comes Lemovicensis religiosissimus, quoddam construxit cœnobium quod vocatur Rosiacum; rogavitque reverendum Dodonem, Abbatem monasterii S. Sabini, ut habitatores monasterii sui in Regularibus observantiis informaret. Quo facto Dodo Abbas, habitus tractatu cum prædicto Comite, a Leuovica ad Rofiacum, eum hymnis et Dei laudibus, corpus B. Alpiniani honorifice detulerunt.

4 Quod ad jam dictæ Translatiæ tempus attinet, anno 845, omnino videtur error obrepisse in numeris, quorum unus exciterit ita ut pro anno octingentesimo quinto legi debeat octingentesimo quadragesimo quinto. Etenim Ademarius, S. Eparchii monachus, in eo chronicæ quod Philippus Labbe inseruit tomo 2 Novæ Bibliothecæ, dicit quod Luovicus Pius, post mortem Pippini, sedatis Aquitanorum turbis, anno DCCXXXIX Lemovicibus Conitem præposuerit Ritterum: ac deinde ibidem anno mcccxi Cumes appellatur Raymundus. Rarsus autem dubitari nequit, utrum pro quinto legi debeat quinqagesimo: nam S. Savini Abbas Dodo, ad Rofiacense cœnobium ordinandum evocatas a Raymundo, ante istum annum, videlicet anno DCCXLVII, translatus fuit a monasterio S. Savini, quod est in Pictaris supra fluvium Gartempam, ad regendum Lemovicæ monasterium S. Martialis. Porro Rofiacense cœnobium, vulgo Rosec, situm est in Biturigibus ad Crausiam omne.

i

Vita ex MSS.  
erinta a  
Labbe.

Translatio  
ad cœnobium  
Rofiacense,  
F

sec. III

quo tempore cum  
S. Martiale  
Aquitaniam  
ad fidem  
converterit?

Officium  
et synopsis  
Vitæ in Bre-  
viario Le-  
movicensi.

Cultus 26  
et 27 Apr.

item 3 Junii.

Sanctitas  
miraculis  
comprobata.

*EX MS.  
et post an.  
1176 ad  
castrum  
Sarracenum.*

A **S** Auctor est Saussayus in *Supplemento ad v Kalend. Maii*, *S. Alpiniani corpus dudum ex Lemovicensis Ecclesiae sinu ad oppidum Castrum-Sarracenum, vulgo Cast-Sarrasin dictum, et in Aquitania inter Tarnem et Garunnam situm, translatum fuisse. Quot quo tempore factum fuerit rescribere hactenus non potuimus. Translatioem hanc Rofiacensi multo posteriorem facere omnino necesse est: constat enim ex Chronico Gaufredi Prioris Postensis, tom. 2. Norw Bibliothecae Philippi Lubbe, *S. Alpiniani corpus, quod Lemovicis primum ad caenobium Rofiacum delatum fuerat, ibi saltum ad annum MCLXXIV aut MCLXXVI perseverasse. Nam circa ista tempora scribitur Isembertus Escobart, ex dicti caenobii Priore Abbas postea S. Martialis Lemovicis factus, Rofiacum dirutum a fundamentis construxisse, capsamque S. Alpiniani nro et mirabili opere compo- sisse. Verbu Chronici hæc sunt: Hi filii extiterant Ramulphi Escobart, nobilis viri de castello Rosco, quod est in Biturico. Horum fratres seere Silvester atque Guiliermus, nec non et Gaudius ille, qui castrum de Ramafort egregia probitate construxit. Isembertus iste, ab inenite aetate monachus S. Martialis, monasterium de Rosco, unde Prior erat, a fundamentis construxit sine quaestu per Ecclesiæ factæ, vineam inuro calcineo cinxit, capsam S. Alpiniani opere mirabili composit.**

## VITA

*In variis MS post vitam S. Martialis inventa.*

*S. Martialis  
imitator egre-  
gius,*

**S**anctus itaque Martialis in omnibus veram compertam habens egregii viri Alpiniani sanctitatem, carissimo diligebat affectu, quem præ ceteris sacra videbat instituta sectari. Lætabatur itaque se bonum imitatorem docuisse, multisqne profuturum credentibus, si post obitum suum præfecisset doctorem boni verbi, siquidem dignus imitatione sanctus Alpinianus, fallentis mundi calcans desideria, ac juxta Apostoli vocem, quæ sursum sunt querrens, non quæ super terram, bonorum actuum executor assiduus, cœlestiæ meditabatur instituta mandatorum. Mundanarum etenim rerum sibi sufficiens, quotidiani vicius seu vestitus in tantum respuebat affluentiam, ut non solum se abstineret ab illicitis, sed etiam a licitis præcaveret. O vere iudabilis abstinentia, quæ se indulxit negans, exemplo sua institutionis, peccatis oberrantes coeret etiam a licitis.

*claret virtuti-  
bus,*

C **2** Tunc ergo ornatibus sanctitatis conspicuum B. Alpinianus agens vitam, nobilium actuum claritudine subnixa, ejus circumquaque divul gabatur virtus magnificencia. Proinde ineffabilis Sancte Trinitatis elementia, que ante mundi exordium cuncta præsiverat, ad hujus mundi evanescendum infidelitatem, hujus pectus inter ipsa saecula Scripturae primordia veri splendoris illustratione radiavit. Hujus sane Iminnis David fuerat perfusione induitus, cum largitatem munieris Deifici contemplatus est dicens: Mirabilis Deus in Sanctis suis: Omnipotens enim Domini majestas, perspicui celsitudinem ascendere cœpientibus regni, per hunc, de quo loquimur, Beatisimum Alpinianum videlicet, suorum mirabilium præelicens indefessum operatorem, tam animæ quam etiam corporis incommmodo laborantes, amissæ sospitati reponere dignatus est.

*et miraculis:*

*mortuum  
suscitat,*

**3** Quodam tempore, cum sextæ diei horæ completo officio, ab ecclesia egredetur, obviam habuit quendam mulierculam, quæ mortuum filium suum ante pedes ejus projiciebat, precabatur cum lacrymis, ut eum vir sanctus resuscitaret. Cujus vir Dei Alpinianus fletu permotus, projiciebat se in oratione, ac post paululum surgens, apprehensa manu dextera infantis, vitæ restitutum matri reddidit. Iterum alio

tempore contigit, ut quidam homo manum aridam habens, ad S. Alpinianum veniret, depositus se sanari ab illo: qui currens ad solita praesidia, ecclesiam petiit, et sumens ex aqua quam ipse consecraverat, tribus vicibus super manum aridam infudit, statimque sanitati restituit. Quidam a dæmonio arreptus miserabiliter, a vicinis suis S. Alpiniano deducitur: quem cum terra prostrati rogarent ut dæmoniacum curare dignaretur; signo Crucis in capite ejus impresso, iniamicum humani generis ex obsesso homine abjectit. Nec illud etiam silendum puto, quod Dominus per famulum suum ostendere dignatus est miraculum. Tres claudi eundi officium non habentes, ad B. Alpiniani cellam deferuntur: quos vir sanctus pio intuitu aspiciens, plenus misericordiae et caritatis dulcedine, ut semper solebat, ad orationem convertitur: in qua tamdiu Domini implorans pietatem jacuit, quoadusque impetrato, quod petierat, unumque illorum manu propria apprehendens, sanos et alacres erexit.

E **4** Haec nunc pauca de pluribus sufficient, quia si vel medium partem miraculorum ejus dicere voluissemus, nullo modo potuissemus. Quis namque digne valeat persequi illius erga divinorum instituta mandatorum indeficiens studium? aut quis eloquens inveniri potest, ut irrefrigabilem, quam erga omnes habebat, caritatem, possit eloqui? Erat enim castitate vernans, hospitalitate benignus, eloquio suavis, spe firmus, sobrietate temperatus, bonitate conspicuus, humilitate fundatus, et omnium virtutum honestate præclarus. Delinquentium vero fragilitati in tantum compatiebatur, ut secundum sacræ Scripturæ textum, omnibus se conformans, quod omnes incuraretur Christo optabat; ac lenibus Scripturarum medicamentis saucia peccatis pectora confovens, omni conamine laborabat benevolens, ut mentes vi torum fœditate sordentes, postposita lubricitatis spurcitia, superni muneris gratia decorarentur puritatis augmento. Tam corporis quam animæ vigore pollebat, quo vas sancti Spiritus vere dici posset. Psalmodia numquam ab ejus ore cessabat, nisi cum cibum caperet, vel paululum indulsisset sopori.

F **5** Igitur, ut diximus, B. Alpinianus totius sanctitatis imitator egregius, die quadam, dum bñmi stratus orationi incumberet, beatissimus Martialis apparuit illi, taliterque illum alloquitur dicens: Quoniam, carissime, cœlesti præveniente gratia, contra antiqui hostis insidias instantissime hoc usque certasti; jam tandem, pro laborum tuorum exercitatione, summo Datori placuit, quod fragile relinquentis corpus, supernum diteris munere gau liorum. His beatissimi dictis Martialis venerandus Alpinianus præmonitus, debitas Omnipotenti retulit gratias. At beatus Martialis, cernente B. Alpiniano in ergastulo, cum claritate petiit cœlum. Sanctus itaque Alpinianus, evocato consolali suo et religiosis Fratribus, omnia illis per ordinem, quæ viderat et audierat a S. Martiale, exposuit. Quod cum jam dictus Presbyter Austrielinianus a B. Alpiniano audiisset, nimio mœrore affectus, nullatenus temperabat a fletu: nolebat enim tam sanctissimum virum a se separari, carissimæque germanitatis dulcem amicitiam amittere. Et quamvis pro certo sciret quod illum Paradiso beatitudine morientem susciperet, tamen tristabatur quod corporaliter eum laxaret, cui ueniam spiritu erat defuturus.

*De proximo  
exitu a S.  
Martiali ad-  
monitus,*

**6** Sacra ita per membra B. Alpiniani febre inva lescente, prægravatio artuum orsa est subire vitalia præcordia. Sed dum, ut supra diximus, fidelibus vocibus S. Austrielinianum ac reliquos qui aderant, lacrymari cerneret, benignissima commonitione, ne de suo turbarentur abscessu, exhortabatur; ne quod divina dispositio jusserset, ipsi mœsto viderentur contradicere

*D  
manum ar-  
dam curat,  
energumenum  
liberat,*

*tribus claudis  
gressum  
reformat :*

*excellit carita-  
te.*

*F*

*accersito S.  
Austrieliniano*

*excedit inter  
suorum  
lacrymas*

A contradicere luctu. Sed quis narrando expediat quantum tunc fidelium mentes invaserit planetus, cum se destitui tanto cernerent patrono? Vix namque ibi quisquam singultantia poterat dicere verba, que lacrymabilium gemitu interrumpebantur fletuum. Quinque beati viri [secundum] corpus gloriosa immineret resolutio, ultimo cunctis qui adstabant vallesiacens, oculos manusque ad celum protendit. Denique terrena penitus derelinquens, plaudentibus Angelis aeterna in requie, sexto Kal. Maii, gaudeus migravit ad Christum.

*et post miracuta aliquot*

7 Peracta itaque sicut mos est, sacri corporis emundatione, feretro superponitur. Sed nobis absurdum visum est, [omittere] quae interim Sanctus mi-

racula gesserit. Nam caecus quidam, cui hactenus lux minime fulserat, lucescentibus oculorum foraminibus, primum visus sui obtinuit diem. Paralytici autem nonnulli sospitatem, claudi gressum, vexati a daemonibus curationem, leprosi cuncti emundationem, ac diversis infirmitatibus fatigati, ob meritum B. Alpiniani, antequam corpus ejus tumulatum esset, incolumitatem recipere meruerunt. Sanctissimi ergo membra Alpiniani juxta sui quondam locata sunt sepulera magistri B. Martialis, regnante D. N. Iesu Christo, cui est honor, virtus, et imperium, et aeterna maiestas, una cum sancto Spiritu, in secula seculorum. Amen.

*apud S.  
Martiatem  
sepelitur.*

## DE SS. CASTORE ET STEPHANO,

### MARTYRIBUS Tarsi IN CILICIA.

G. II.

XXVII APRILIS.

*Memoria S.  
Castoris,*

*et Stephanii a  
variis adjuncti*

B **Q**uartuor apographa Martyrologii Hieronymiani, jam continuo a nobis allegata, diem xxvii Aprilis hoc modo auspicantur: Kalendas Maii, in civitate Tarso Ciliciae, Sancti Castoris, aut natalis S. Castori: adjungitur in apographo Corbeiensi Parisiis excuso, Germani: sed is infra inter Martyres Aegyptios refertur, forsitan inde hoc relatus: si quis tamen apponi debere censuerit, per nos licet. De unico Martyre Tarsensi S. Castore agunt Usuardus, Notkerus, et MSS. antiqua, Richenovius in Suevia, Centalense S. Richardus, et quod est apud Reginam Sueciae ab Holstenio laudatum, ac plura alia. In MS. Adone eiusdem Reginæ Castori adjungitur Genesius; sed is inter Martyres in Lydia prout in coronatos infra produritur. In MS. Romano Ducis Altempsi datur socias Castori Ursicius, hic vero aut ex aliis diebus adjungitur, aut potius est Victorinus, infra inter Martyres Nicomedienses recolendus. De alio socio major controversia potest esse, quod ista legantur in hodierno Martyrologio Romano: Tarsi in Cilicia SS. Castoris et Stephani Martyrum. Et omnibus Baronius: Usuardus de Castore tantum, Maurolycus de utroque: cui adstipulantur vetera manuscripta. In quo ante Maurolycum retulit utrumque Petrus de Natalibus lib. II Catalogi cap. 130 et num. 130 et post illum Bellinus in Martyrologio secundum morem Romanarum curiae excuso anno MCCCCXCVIII, eoque citato est adjunctus a Molana in Auctario Usuardi. Inter manuscripta sunt Vallucellatum Congregationis Oratori Romæ, quod habuit Baronius, uti et Pragense Ecclesiæ Cathedratis, Galesinius plures conjungit hoc modo:

Tarsis in Cilicia sanctorum Martyrum Castoris, Stephani, Hermetis et Victoris. Sed Hermes sive Hermites infra inter Martyres Melitenses in Armenia, et Victor inter Aegyptios recensentur; et ita, nullo loco assignato, inter hos et alios recolitur memoria S. Castoris in MS. Aquitanensis, uti et S. Stephani: sed alii interpositis in MSS. Augustano S. Udaltrici et Parisiensi Labbæi. Idem S. Castori conjungitur, et quidem cum titulo Episcopi, etiam in Florario MS. sed cum pluribus aliis, hoc modo: Tarso Cilicie S. Castoris. Et S. Stephani Episcopi, Antonii Presbyteri et Vitalis Martyrum. Colitur Vitalis sequenti die: Antonius nobis visus est idem esse, qui Luca colitur cum titulo Confessoris, licet epitaphium faciat Martyrem. Verum quidem est quod apographa Hieronymiani Martyrologii Stephanum Episcopum et Antonium Presbyterum, nominent post S. Anthimum Nicomediæ passum, quod Florentinio occasionem dedit credendi ipsos quoque ut Martyres Nicomedienses reverri; adeoque nihil hinc praesidii haberit ad titulum Martyris Antonio Lucensi confirmandum: sed in hoc judicium ejus nobis non probatur. An tamen dictus Stephanus Episcopus, si non fecerit passus Nicomediæ, credi debet passus Tarsi, quia ab aliquibus Castori conjungitur, vehementer ambigimus; permittimus tamen supponi in titulo, ne nihil tribuisse videamur iudicio Baronii, eodem sic, conjungentis: ideoque etiam Episcopi dignitatem in eodem titulo silemus, si forte alius Stephanus ubi occisus commemoretur, sicut alibi quam Tarsi aut Nicomediæ occisum existimamus Antonium.

*an hic Epi-  
copus fuerit?*

## DE S. ANTHIMO EPISCOPO ET UNIVERSA GRÆGIS MULTITUDINE

G. II.

### MARTYRIBUS NICOMEDIAE IN BITHYNIA.

ANNO CCCLII

*Martyrium S.  
Anthimi et  
aliorum ex  
Eusebio nar-  
ratum:*

Eusebius Pamphilus, cum septem prioribus Ecclesiasticæ historiae libris exposuisset Apostolorum successiones, libro 8 aggreditur etiam res suæ aetate gestas enarrare, et sexto capite ea incipit describere, quæ Nicomediæ gesta sunt; eumque capite 6 egisset de iis Christianis, qui in Palatio Imperatoris versabantur, ista eodem capite interponit: Tunc etiam Anthimus, Ecclesiæ Nicomediensis Episcopus, ob confessionem Christi in eadem urbe capite truncatus est. Huic adjuneta est ingens Martyrum multitudo. Quippe eisdem diebus, nescio quo casu, in palatio excitatum erat incendium: eujus cum nostros auctores fuisse publicus rumor falsa suspicione

jactasset; Imperiali jussu, quotquot illic erant Dei cultores, acervatim cum suis familiis, alii gladio, flammis alii consumpti, peridere. Tunc divina quadam alacritate, quæ verbis explicari non potest, concití simul viri ac mulieres in ardente rogum insiliisse dicuntur. Alios quoque innumerabiles, vincitos ac seaphis impositos, carnifices in profundum mare projecere. Hæc ibi Eusebius, qui deinceps cap. 13 recenset Praesides Ecclesiæ, qui religionis, quam prædicabant, sinceritatem fuso sanguine declaravérunt, et ita caput illud auspicatur: Ex Praesidibus autem Ecclesiæ, qui in celeberrimis urbibus martyrium perpessi sunt, primus in tabulis piorum a nobis

A nobis nominetur Anthimus, Nicomediensis Episcopus, testis regni Jesu Christi, in eadem urbe capite truncatus. *Hoc Eusebius, quibus similia narrat Niccephorus Callistus lib. 7 c. 6.*

*et Martyrologio insertum,* 2 Hanc Eusebii narrationem amplexi Martyrologi varii sua ex eu de S. Anthimo aliisque Martyribus formarunt elegia, e quibus tale scripsit ad hunc xxvii Aprilis Usuardus: Apud Nicomediam natale S. Anthimi, Episcopi et Martyris, qui persecutione Diocletiani, ob confessionem Christi (ut in Ecclesiastica historia scriptum est) martyri gloriam capitum obtuncatione accepit. Seesta est illum universa pene gregis sui multitudo, per eandem martyri viam, quos alios Iudeus gladio obtuncari, alios igne concremari, alios naviculis impositos pelago immersi fecit. *Hoc Usuardus, qua fere eadem leguntur in hodierno Martyrologio Romano. Longiora ex Eusebio elegia excerpserunt Ado, Netherus, Petrus de Natalibus et passim alti. Hornum Antistitem Anthimum cum S. Anastasio Papa his versibus olim honoravit Wandalbertus:*